

Śląski Oddział Straży Granicznej w Raciborzu im. nadkom. Józefa Bocheńskiego

<https://www.slaski.strazgraniczna.pl/sm/aktualnosci/57249,Slaski-Oddzial-Strazy-Granicznej-angazuje-sie-w-pielęgnowanie-lokalnych-tradycji.html>
20.05.2024, 23:13

Śląski Oddział Straży Granicznej angażuje się w pielęgnowanie lokalnych tradycji. Jedną z nich jest działalność na rzecz upamiętniania osoby „Biskupa-Tułacza” - gen. dyw. arcybiskupa Józefa Gawliny

Zespół Prasowy Komendanta ŚLOG
19.10.2023

13 października w Muzeum w Raciborzu otwarto wystawę pt. "Józef Gawlina biskup, żołnierz, pielgrzym", przygotowaną przez Centralną Bibliotekę Wojskową im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie. Zawiera ona artefakty pochodzące między innymi ze zbiorów Śląskiego Oddziału Straży Granicznej.

Wystawa pokazuje życie abp. Józefa Gawliny, jego służbę w armii pruskiej, posługę kapłana i biskupa w okresie poprzedzającym wybuch II wojny światowej oraz w czasie jej trwania. Plansze wystawiennicze poświęcone są także jego posłudze jako protektora polskiej emigracji. Na ostatniej z plansz uwzględnione zostały wybrane publikacje autorstwa abp. Józefa Gawliny. Na wystawie zostały zaprezentowane wyjątkowe fotografie i dokumenty pochodzące m.in. z archiwów Instytutu Polskiego w Londynie, Centralnej Biblioteki Wojskowej, Wojskowego Biura Historycznego, Narodowego Archiwum Cyfrowego, Archiwum Archidiecezji Katowickiej, Archiwum Towarzystwa Chrystusowego w Polsce, Archiwum Duszpasterstwa Polskiego w Rzymie oraz Ordynariatu Polowego. Tekst opisujący kolejne etapy życia abp. Gawliny oraz podpisy pod zdjęciami zostały sporządzone w językach polskim i angielskim. Wystawa będzie prezentowana do końca listopada 2023 roku na ekspozycji przy ul. Gimnazjalnej 1 w Raciborzu.





zdjęcia: naszraciborz.pl

Józef Feliks Gawlina urodził się 18 listopada 1892 roku w Strzybniku w powiecie raciborskim. Był generałem dywizji Wojska Polskiego oraz biskupem połowym Wojska Polskiego. W 1942 roku po otrzymaniu wiadomości, że Władysław Anders tworzy Polską Armię wyjeżdża do ZSRR. Wizytuje oddziały Armii Polskiej w Uzbekistanie, Tadżykistanie,

Kirgistanie i Kazachstanie.

Biskup Polowy Józef Gawlina brał udział w kampanii włoskiej i bitwie o Monte Cassino, gdzie pełnił funkcję kapelana liniowego, a później założył tam cmentarz. Po wojnie podróżował po świecie, tworzył polskie misje katolickie w Ameryce Południowej, Afryce, Australii i Europie, lecz nie dane mu było wrócić do Polski. Jan Paweł II nazwał abp. Józefa Gawlinę „Biskupem - Tułaczem”.

Zmarł w 1964 roku w Rzymie, z dala od Ojczyzny. Ostatnią wolą abp. Gawliny było spocząć blisko tych, z którymi walczył o wolną Polskę. Jest pochowany na cmentarzu na Monte Cassino.